
 

 

 

 

 

 

  
先日に行われた鹿骨区民館まつりパレードでは、楽器運搬の手助け、道中の交通安全見守り等、ご協力ありが

とうございました。子供たちは、練習を積み重ねていく中で、表情や態度が高まっている様子が感じられました。 

また、全校遠足では、たてわり班活動でオリエンテーリングをしました。泣いている子に優しく声をかけたり、トイ

レに連れて行ったりするなど下級生をまとめている様子がとても頼もしく、大きな成長を感じることができました。行

事を通して学んだこと、得た力を学校生活につなげていけるよう、励ましていきます。 

６月は体力テストや水泳の学習が始まります。安全面、健康面に十分に気を付けて、子供たちがよりよく成長で

きるように、指導していきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

国語 
アイスは暑いほどおいしい？ 

雪は新しいエネルギー 
社会 

縄文のむらから古墳のくにへ 

天皇中心の国づくり 

算数 分数のかけ算  分数のわり算  理科 
植物の体のつくりとはたらき 

②水との関わり 

音楽 短調のひびき  アンサンブルのみりょく 図工 自画像 ～見つめる私～ 

家庭 夏をすずしくさわやかに 体育 体力テストに向けて  水泳運動 

道徳 勤労・公共の精神   節度、節制 総合 日光移動教室に向けて 

外国語 My Weekend  

令 和 ６ 年 ５ 月 ３ １ 日 

江戸川 区立新堀小学 校 
第６学年 学年だより６月号 

校長    

担任    

 
か け は し 

６年学年だより   

体力テストについて 

〇全校実施日は６月７日（金）になります。雨天等で実施できない場合は、６月１０日（月）が予備日となります。

この日は、体育館種目も運動靴で行います。動きやすい履き慣れた靴で登校するようにお願いいたします。 

〇６年生は、上体起こし、反復横跳び、立ち幅跳び、ソフトボール投げの記録を計測します。２０ｍシャトルラン、

長座体前屈、５０ｍ走、握力は、別日の体育の時間に計測をします。また、下級生の計測の補助も行います。

どちらでも力が発揮できるよう励ましていただくと共に、体調管理のご協力もお願いいたします。 

〇本年度から、タブレットで意識調査や記録を行います。お家でもお手本動画等を視聴できますのでご活用く

ださい。 



 

 

 

 

音楽鑑賞教室について  

日 時   6月２１日（金）  9時 30分学校出発、１2時頃下校予定  

  持ち物  校帽、手提げ、水筒（中身は水）、ハンカチ、ティッシュ 

場  所  江戸川区総合文化センター 

 

児童の豊かな感性を養うことを目的として、東京ユニバーサルフィルハーモニー管弦楽団の生の演奏を鑑賞し

に行きます。帰校してから給食を食べます。また、６校時まで授業があるので、ランドセルで登校させてください。 

７月の保護者会について 

日 時  ７月１日（月） １５：００～１５：５０ 体育館（学年合同） 

１学期の学校生活の様子をお伝えするとともに、ご家庭での様子もお伺いする有意義な会にしたいと思いま

す。また、日光移動教室についての説明もいたしますので、お忙しいとは存じますが、ぜひご参加くださいますよう、

お願いいたします。 

学校公開について 

日 時  ６月１4日（金）・１5日（土） 

今年度１回目の学校公開です。お子さんの学習の様子を、ぜひご覧ください。土曜日は、新堀まつりを行いま

す。どんな出し物ができるのか子供たちで話し合い、一生懸命準備をすすめています。保護者の皆様もぜひお楽

しみいただければと思います。よろしくお願いいたします。 

時程など詳細につきましては、別紙資料を配布しますので、そちらをご確認ください。 

水泳の学習について 

〇6月１９日（水）より水泳指導が始まります。 

〇水着・水泳帽・バスタオル等の準備をお願いします。後日配布される資料をご覧になり、持ち物の点検と用意を

お願いします 

〇耳鼻科、眼科の治療が必要な人はプールの始まる前までに治療を済ませてください。 

〇プールカードは、保護者の方がボールペンで記入し、必ず印を押してください。サインは不可です。 

〇今年の水泳の学習予定は、火曜日 5.6校時と金曜日３.４校時を予定しています。天候等により変更になる場

合もありますので、その際は連絡帳にてお知らせします。 

 

卒業アルバム写真撮影について 

６月と７月の委員会活動・クラブ活動日に写真撮影を行います。また、６月６日（木）の５校時に学級写真も撮り

ます。体調不良等で欠席された場合には、後日撮りますので、別途ご連絡させていただきます。 


